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1. INTRODUKTION 
 

Inom projektet It Works! utgör läroplanen ramen för planeringen av undervisning och lärande. 

Lärandemålen, som är en viktig del av läroplanen, vägleder lärare och utbildare i 

undervisningsprocessen och informerar eleverna om vad de förväntas veta, förstå och kunna 

göra efter en viss inlärningsaktivitet.  

Målet med IO3 "Soft Skills for Employability" (Mjuka färdigheter för anställbarhet): Det 

fungerar!" är att utforma en samling utbildningsaktiviteter inspirerade av EQF-ramen som 

riktar sig till lågkvalificerade personer som inte har någon utbildning och som inte har fått 

någon formell utbildning. 

2. BEDÖMNINGSRAMAR 
 

2. 1 European Qualification Framework (EQF) 

Den europeiska referensramen för kvalifikationer (EQF), som infördes 2008, är ett gemensamt 

europeiskt referenssystem som länkar samman olika länders nationella kvalifikationssystem 

(NQF) och ramar. I praktiken fungerar den som en översättningsmekanism som gör 

kvalifikationerna mer lättlästa. Som ett instrument för att främja livslångt lärande omfattar 

EQF allmän utbildning och vuxenutbildning yrkesutbildning samt högre utbildning. Den är 

strukturerad i åtta kvalifikationer där varje nivå definieras av en uppsättning deskriptorer som 

anger de läranderesultat som är relevanta för kvalifikationer på den nivån i alla 

kvalifikationssystem. 

De åtta nivåerna täcker hela spännvidden av kvalifikationer från de som uppnås i slutet av 

grundskolan till de som ges på den högsta nivån av akademisk och yrkesinriktad utbildning och 

beskrivs i form av nivåbeskrivningar för förväntade kunskaper, färdigheter och kompetenser 

(ansvar och självständighet) för varje kvalifikationsnivå.  
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I Europaparlamentets och rådets rekommendation om inrättandet av den europeiska 

referensramen för kvalifikationer (23 april 2008) anges uttryckligen att medlemsstaterna ska 

använda "(...) en metod som bygger på läranderesultat för att definiera och beskriva 

kvalifikationer" och för att främja validering av informellt och icke-formellt lärande. Den nya 

rekommendationen från Europaparlamentet och rådet om EQF för livslångt lärande (17 maj 

2017) förstärker detta mål och uppmuntrar "arbetsmarknadens parter, offentliga 

arbetsförmedlingar, utbildningsanordnare, kvalitetssäkringsorgan och offentliga myndigheter 

att använda EQF för att stödja jämförelsen av kvalifikationer och öppenheten i fråga om 

läranderesultaten". 

2.2 Att förstå EQF 

Kärnan i EQF är åtta gemensamma europeiska referensnivåer som beskrivs i form av 

läranderesultat: kunskaper, färdigheter och kompetenser. Var och en av de åtta nivåerna 

definieras av en uppsättning deskriptorer som anger de läranderesultat som är relevanta för 

kvalifikationer på den nivån i alla kvalifikationssystem. Detta gör det lättare att förstå vad en 

inlärare med en kvalifikation som är relaterad till EQF vet, förstår och kan göra.  De åtta 

gemensamma europeiska referensnivåerna beskrivs i termer av läranderesultat: kunskaper, 

färdigheter och kompetenser enligt nedan. 

Källa: https://ec.europa.eu/ploteus/content/descriptors-page 

KUNSKAP KOMPENTENS 
ANSVAR OCH 

SJÄLVSTÄNDIGHET 

Inom ramen för EQF 

beskrivs kunskap som 

teoretisk och/eller 

faktabaserad. 

Inom ramen för EQF beskrivs 

färdigheter som kognitiva (som 

inbegriper logiskt, intuitivt och 

kreativt tänkande) och praktiska 

(som inbegriper manuell 

skicklighet och användning av 

metoder, material, verktyg och 

instrument). 

Inom ramen för EQF beskrivs 

ansvar och självständighet som 

den studerandes förmåga att 

tillämpa kunskaper och 

färdigheter självständigt och 

med ansvar. 

https://ec.europa.eu/ploteus/content/descriptors-page
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2.3 Implementering av EQF på nationell- och EU-nivå 

EQF antogs av EU:s råd och Europaparlamentet i en rekommendation av den 23 april 2008, 

där de förbinder sig att införa EQF i praktiken i hela Europa. Detta gör det möjligt att jämföra 

kvalifikationer som tilldelas genom alla typer av utbildning från skolutbildning till akademisk 

utbildning, yrkesutbildning och yrkesutbildning på alla nivåer (Europeiska kommissionen, 

2016). 
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2.4 EQF i relation till projektet It Works! 

Projektet It Works! specificerade i sin ansökan att projektet skulle försöka skapa en modul 

baserad på EQF:s mjuka färdigheter för NEET:s, baserat på deras diagnostiserade behov. Syftet 

med projektet var alltså att skapa en utbildningsmodul som följde EQF-standarderna för mjuka 

färdigheter för anställbarhet. Vårt antagande var att allmänna EQF-nivåer skulle (och bör) vara 

hanterbara att följa, oavsett varje lands krav.  

Varje organisation samlade sina riktlinjer för sin nationella kvalifikationsram, för att jämföra 

och fastställa grunderna. Det var ingen tvekan om att projektets målgrupp skulle återfinnas 

på nivå 1 och nivå 2, som presenterades i avsnittet ovan. 

Frågor togs upp om de utmaningar som vår (mångfacetterade) målgrupp stod/står inför och 

hur vi skulle kunna placera dessa olika utmaningar på en av våra två nivåer. Vi genomförde 

våra metoder inspirerade av kvalifikationerna NQF och EQF.  

Under den pågående pandemi där detta projekt utvecklades har dock mönster identifierats; 

målgruppen befann sig förvisso på nivå 1 eller 2 och de delade liknande bakgrunder och 

utmaningar, oavsett ursprungsland. Men det blev tydligt att deras behov ofta inte kunde 

uppfyllas genom EQF på grund av de olika kraven i varje land.  

Ofta hade deltagarna inte en lämplig arbetsmiljö (t.ex. ingen personlig inlärningsplats, ingen 

personlig dator, inget stabilt internet, dela samma utrymme med många familjemedlemmar, 

ansvara för yngre syskon, bland annat).  

Detta ledde till att deltagarna inte kunde delta i nätbaserat lärande och fullgöra de lärtimmar 

som krävdes för att uppfylla EQF-standarderna. Detta är inte alls förvånande för de 

yrkesverksamma som arbetar med målgrupperna. Det visar dock på svårigheterna att skapa 

gemensamma system och ramar i hela Europa, trots samarbete med länder med en 

gemensam värdegrund. 

Det är därför som vissa standarder som ingår i den europeiska ramen för kvalifikationer 

(lärtimmar, formella och informella lärandesituationer osv.) inte kunde uppfyllas. Detta är 

målet för den pandemiska situationen där eleverna tvingades till distanspraktik, oavsett om 

de skulle klara av det eller inte.  

Det belyser verkligen nationella utmaningar som kan störa den europeiska referensramen för 

kvalifikationer: vår målgrupp kan stå inför liknande utmaningar.  

Hur kan vi bygga en gemensam ram när de nationella kraven kräver olika lösningar på olika 

nivåer? Konsortiet anser att detta bör vara ett viktigt tema för ett annat Erasmus+-projekt, 
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som skulle kunna belysa de åtgärder som måste ändras i denna fråga. Hur kan EU upprätthålla 

gemensamma ramar trots olika nationella utmaningar? 

3. LÄRANDERESULTAT:MJUKA 

FÄRDIGHETER FÖR ANSTÄLLBARHET 

3.1 Mjuka färdigheter  
Kompetensutveckling har varit ett av de fyra huvudområdena i Europeiska unionens 

flaggskeppsinitiativ "En agenda för ny kompetens och nya arbetstillfällen i Europa", där man 

nämner vikten av att ungdomar ges möjlighet att utveckla mjuka färdigheter, t.ex. 

entreprenörsförmåga, förmåga att hantera problem på ett kreativt sätt, förmåga att lära sig 

lära sig att lära sig och andra mjuka färdigheter, för att hjälpa dem att framgångsrikt komma 

in på arbetsmarknaden. 

 

Enligt den ordlista som Europeiska unionens Cedefop har utarbetat i Skills Panorama Glossary 

är mjuka färdigheter "färdigheter som är övergripande för olika arbeten och sektorer och som 

rör personlig kompetens (självförtroende, disciplin, självförvaltning) och social kompetens 

(lagarbete, kommunikation, känslomässig intelligens)". IBE- Unesco (2013) definierar mjuka 

färdigheter som "en uppsättning immateriella personliga kvaliteter, egenskaper, attribut, 

vanor och attityder som kan användas för att många olika typer av arbeten. Eftersom de är 

brett tillämpbara ses de också som överförbara färdigheter, även om idén om överförbarhet 

ofta ifrågasätts eftersom individer lär sig att utföra uppgifter i särskilda sammanhang och 

kanske inte kan tillämpa dem på andra. Exempel på mjuka färdigheter är: empati, ledarskap, 

ansvarskänsla, integritet, självkänsla, självförvaltning, motivation, flexibilitet, social förmåga, 

tidsplanering och beslutsfattande. 



  

 
                                                                                                                       

8 

 

3.2 Anställningsbarhet 

I sin ordlista Skills Panorama Glossary definierar Europeiskt centrum för utveckling av 

yrkesutbildning (Cedefop) anställningsbarhet som "en kombination av faktorer (t.ex. 

yrkesspecifika färdigheter och mjuka färdigheter) som gör det möjligt för individer att gå mot 

eller komma in på arbetsmarknaden, stanna kvar på arbetsmarknaden och göra framsteg 

under sin karriär". Syftet med anställningsbarhet är att förebygga långtidsarbetslöshet och 

att underlätta tillträdet till arbetsmarknaden.  

Anställningsbarhet gör det mer sannolikt att individer får arbete och lyckas i sina valda 

yrken. Mjuka färdigheter är ett sätt att öka anställningsbarheten och det är därför som 

Europeiska unionen riktar sina ansträngningar mot utvecklingen av denna typ av färdigheter.  

Med tanke på att anställningsbarheten avser individens kvalitet i arbetslivet och fungerar 

som en form av förtroende för sin karriär, är utvecklingen av potentialen hos ungdomar - 

och särskilt hos ungdomar med låg kompetens och som inte har gått i skolan - genom att 

tillhandahålla utbildningsprogram för kompetensutveckling som syftar till att förvärva nya 

eller ytterligare kunskaper ett mycket användbart verktyg, inte bara för dessa ungdomar 

själva utan också för arbetsgivarna. 
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